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jõukam on ühiskonna kõige vaesem 

liige, seda parem on kõigil, ka ühis-

konna rikkaimatel, selles ühiskon-

nas elada. Sellest on Põhjamaades, 

aga ka mujal Lääne-Euroopas ammu 

aru saadud. 

Igaüks saab kaasa aidata
Hea on elada linnas, mis on kor-

ras ja turvaline. Mida valitsevad 

inimesed, kes maksumaksja raha 

kulutavad just sellele, et linnas 

oleks hea olla ja elada kõigil, mitte 

ainult välisturistidel või rikkuritel, 

kes varjuvad ja eralduvad aedadega 

kaitstud õuealade taha. Et kõigil las-

tel on piisavalt mängumaad, laste-

aiakohti, et kõik vanakesed saavad 

võimalikult kaua elada omas kodus 

ja kui satuvadki hooldekodusse, siis 

mitte oma senisest elupaigast kau-

gesse võhivõõrasse ümbrusse. Ja et 

nad võivad olla kindlad, et nendega 

„suvatsetakse” suhelda ka siis, kui 

nende kõrval ei ole enam lähedasi. 

Et jalakäijatel oleks niisama julge 

liikuda nagu autodel sõita. Et noor-

tel oleks tegevust ja neist hoolitaks, 

et nende mured oleksid kogu ühis-

konna mured. Et kogu ühiskond 

oskaks näha probleeme, otsida ja 

leida neile lahendusi. 

Ent tagasi Trotteri raamatu juur-

de. Soomlaste valusad kogemu-

sed viimastes sõdades vähendasid 

nende egoismi, silusid kodusõjas 

tekkinud lõhestumist, õpetasid hoo-

lima üksteisest ja pidama nõrgema-

te aitamist ning solidaarsust endast-

mõistetavaks. Pärast sõdu tuli neil 

üheskoos oma riik üles ehitada. Nad 

said sellega hakkama, veelgi enam, 

Soome on praegu üks maailma jõu-

kamaid riike.

Meie vabariigi 90. aastapäeva üks 

loosungeist on „Ühiselt ehitatud 

riik”. Aga tegelikult seisab see ühi-

selt oma riigi ehitamine meil alles 

ees. Sellest unistab meie president, 

kui ta kõneleb kodanikuühiskon-

nast, ja eks igatse ju me kõik näha 

Eestit maailma heaoluriikide esirin-

nas. Hea ja parem elu saabub siis, 

kui suudame oma egoismi ületada, 

tühised enesekesksed soovid maha 

suruda ja mõelda kaugemale ning 

laiemates mastaapides kui oma elu-

tuba või garaaž. 

Tõeliselt hea on elada seal, kus 

võimalikult paljudel on hea ja või-

malikult suur hulk asju on korras. 

Puhtas ja turvalises linnas, korras ja 

kasitud riigis. Kui me oma koduse 

elamise korda teeme, toad korista-

me, kõik puhtaks ja läikima lööme, 

on meil seal hea olla ja püüame ka 

kõike võimalikult korras hoida. Kui 

me oma pereliikmetest hoolime, 

valitseb meie kodus soojus. 

Niisama on siis, kui teeme puh-

taks oma linnad, teeääred, met-

sad. Hoiame puhtana oma veeko-

gud. Hoolime üksteisest ja aitame 

üksteist. Ja siin saab igaüks kaasa 

aidata. Just sellele peaks suuremat 

tähelepanu pöörama nii meie aja-

kirjandus kui ka meie poliitikud, 

ärimehed, otsustajad. Küll oleks 

tore, kui tulevikus kirjutataks raa-

mat meie üksmeelsusest ja soli-

daarsusest oma riigi ülesehitamisel 

heaoluriigiks. Nagu on kirjutatud 

vaimustusega meie laulvast revolut-

sioonist või soomlaste vaprusest ja 

solidaarsusest Talvesõjas.

test – vajadusest omandada mate-

riaalseid vahendeid oma „eelistuste” 

rahuldamiseks – ei tulene niivõrd 

tarbimishimust kui himust millegi 

järele, mida majandusteadlane Robert 

H. Frank oma raamatus „Choosing the 

Right Pond: Human Behavior and the 

Quest for Status” (Oxford University 

Press, 1985) nimetab „positsiooni-

objektideks” ja mis näitavad tema 

paiknemist ühiskondlikus hierarhias 

võrreldes teistega. Seda mõistis juba 

Adam Smith, kui ta (raamatus „Theory 

of Moral Sentiments”) selgitas, et rik-

kad ei aja rikkust taga vajadusest, mis 

on tavaliselt tagasihoidlik, vaid see-

tõttu, et „rikas hiilgab oma rikkuse-

ga” ja „tunneb, et see tõmbab nagu 

ise enesest tema peale maailma tähele-

panu”.

Missiks kroonitakse üksainus
Robert Frank rõhutab, et palgaskaala 

Ameerika suurettevõtetes on ühtla-

sem, kui see oleks juhul, kui töötajaid 

tasustataks, nagu majandusteooria 

ette näeb, rangelt nende tootlikku-

se alusel. Kõrgemapalgalisi töötajaid 

tasustatakse osaliselt staatusesüm-

bolitega, nagu nurgapealne kabinet, 

parkimiskoht ukse lähedal või asepre-

sidendi tiitliga nimesilt, madalama 

tasandi töötajatele aga tuleb staatuse 

puudumine hüvitada rahaliselt.

Kogu majanduselu tiirleb pigem 

staa tuse kui rikkuse ümber. Sissetule-

kutelt ülemise 20 protsendi hulka kuu-

lujad arvavad end õnnelikumaks kui 

järgmisse viiendikku kuulujad ning 

nõnda edasi kuni alumise viiendikuni. 

Nii on see igal pool. Ka väga vaestes 

riikides sissetulekute poolest tippu 

kuulujad, kes Ühendriikides vaevalt 

keskklassigi mahuksid – Eestis ei ole 

ühtegi dollarimiljardäri –, on rahul-

olevad. Õnn ei seostu absoluutse, vaid 

suhtelise sissetulekuga, ja rahast saa-

dav rahuldus on seda suurem, mida 

enam see laseb just lähikondlaste ees 

särada.

Kui inimesed ei taotle asju, vaid 

staatust, siis ei mängi nad positiivse, 

vaid nulltulemusega mängu. Kõrge 

staatus on saavutatav ainult kellegi 

teise arvelt. Väga kuulsaid saab olla 

väga vähe. Missiks kroonitakse vaid 

üksainus.

Pronks on parem kui hõbe
Inimene ei taha head elu, vaid pare-

mat elu. Kümne aasta pärast on 

elu läinud lahedamaks, kuid rahul-

olematus kindlasti kasvanud. Meie 

elutunnetust määravad ootused. 

Olümpiamängudel hõbemedalit saada 

on austav, kuid pronks rõõmustab 

rohkem. Teiseks jäänud kujutlesid 

ennast seisvat pjedestaali ülemisel 

astmel ning ärrituvad, et neid lahu-

tasid sellest vaid napid kümnendikse-

kundid. Ent pronksivõitjad tunnevad 

end suurepäraselt, nagu konstateeris 

sotsiaalpsühholoog Victoria Medcec 

Barcelona 1992. aasta suveolümpial. 

Kolmandad on rahul, et üldse medali 

võitsid ning sellega spordiannaalides-

se pääsesid. Hõbedavõitjad seevastu 

jäid esikohast ilma. „Miski ei ole ise-

enesest hea ega halb, üksnes mõtlemi-

ne teeb ta selleks,” laseb Shakespeare 

Hamletil öelda. 

Aju-uurija Endel Tulving on avas-

tanud, et inimese eripära on nn epi-

soodiline mälu, st võime mäletada 

oma mineviku tundeid. Need, kellel 

on meeles vene aeg – suhkrusabad, 

Glavlit jne – ei kipu tänase üle hädal-

dama. Aga kuna episoodiline mälu 

on evolutsiooniliselt üsna hilja suge-

nenud võime, ei ole seda kõigil. Nii 

on mõni isegi selle ära unustanud, et 

kakskümmend aastat tagasi ei tiha-

nuks ta küll televisioonile teatada, kas 

Eesti NSV-s on hea elada või mitte.

Meie majanduse senise arengu 
kohta on ajakirjanduses aeg-ajalt 
ilmunud üksikuid artikleid, kuid 
tulevikku käsitlevate kirjutiste 
osa on olnud tagasihoidlik. 

Professor Jüri Sepp esitab artiklis „Eesti 

majanduse väljavaated” (ÕpL, 7.03.) 

kontsentreeritult Eesti Arengufondi 

tellimusel Tartu Ülikooli majandustea-

duskonnas tehtud rakendusuuringu 

tulemused, juhtides tähelepanu Eesti 

majanduse tulevikuprobleemidele. 

Viidatud artikli ilmumine on igati 

teretulnud. Hea oleks, kui sellele järg-

neksid põhjalikumad artiklid konk-

reetsete tööstusharude tulevikuvälja-

vaadetest. 

Eesti majanduses leiavad eelolevatel 

aastatel aset olulised struktuurimuu-

tused, mis tähendab teatud tööstusha-

rude kahanemist ja teiste osatähtsuse 

kasvu. Struktuurimuutustega üheaeg-

selt peab kasvama ka tööjõu tootlik-

kus, vastasel korral ei ole me konku-

rentsivõimelised. Konkurentsivõimes 

teistele riikidele allajäämine tähen-

dab meile õhukest rahakotti ja vähe 

vahendeid hariduse, kultuuri ja 

muude sotsiaal-majanduslike vajadus-

te rahuldamiseks. 

Kuidas koolitussüsteem mõjutab 

eelseisvaid muutusi? 

Struktuurimuutused toovad osas 

tööstusharudes kaasa töötajate koon-

damisi, teisal tekitavad täiendavat töö-

tajate vajadust. Üldjuhul vabanevate ja 

vajatavate töötajate kvalifikatsioonid 

ei kattu. Olukorda leevendab ümber-

õpet pakkuv täienduskoolitussüsteem. 

Et hinnaliste seadmetega töötada, peab 

töötajal olema kõrge kvalifikatsioon. 

Koolitussüsteemi areng mõjutab 

vahetult ettevõtete innovaatilisust, 

teadusmahuka toodangu (teenuse) 

osatähtsuse suurendamist, mis oma-

korda kajastub majanduse tootlikkuse 

kasvus. Siit kerkib küsimus, kui hästi 

meie ülikoolid, rakenduskõrgkoolid, 

kutsekoolid ja ka üldhariduskoo-

lid ühiskonna vajadusi rahuldavad. 

Analüüs näitab, et koolitussüsteemis 

hariduse omandanute koosseis ei 

vasta tööturu tänastele ja tuleviku 

vajadustele. See takistab Eesti ühis-

konna edukat arengut. 

Leidub poliitikuid, kes tahavad 

Eesti viia viie rikkama riigi hulka. Seda 

loodetakse saavutada teadusmahuka 

toodangu abil. Lahendamata on ainult 

küsimus, kust võtame inimesed, kes 

selle toodangu välja töötavad ja val-

mis teevad. Riikidevahelise haridus-

statistika võrdluse põhjal meie koo-

litussüsteem neid täna piisavalt ette 

ei valmista. Õpetajate Lehe 15. veeb-

ruari numbri matemaatikalehekülge-

delt selgub, et eeldused selleks praegu 

ka puuduvad. Vajame oma riigi läbi-

mõeldumat arendamist. Ülalviidatud 

uuring ning Jüri Sepa artikkel anna-

vad sellesse oma piisa.

2006. a algusest on TLÜ kutse-
pedagoogika osakonnas käimas 
projekt „Kutsepedagoogika vald-
konna uurimine ja arendamine”.

Võrreldi Eesti, Soome, Saksamaa, Läti, 

Leedu ja Suurbritannia kutseõpetajate 

koolitamise kogemust. 

Soomes, Leedus, Lätis, Suurbri-

tan   nias ja Saksamaal eristatakse 

es ma- (Initial Vocational Education and 
Trai ning – IVET) ja jätkukutseõpet 

(Con tinuing Vocational Education and 
Training – CVET). Eesti haridussüstee-

mis selline jaotus puudub.

On sarnast ja erinevat
Eesti, Soome, Leedu ja Läti kutse õppe-

asutustes töötavad kutseõpetajad, kes 

õpetavad erialaaineid, ning üldaine-

te õpetajad. Eesti, Soome ja Leedu 

kutsehariduses on veel kolmandat 

tüüpi õpetajaid, keda Eestis nime-

tatakse ettevõttepraktika juhendaja-

teks, Soomes koolitajateks või instruk-

toriteks ja Leedus koolitajateks. Eestis 

ja Soomes on ettevõttes praktika 

juhendaja ülesanne juhendada ette-

võttepraktikal olevaid kutseõppe-

asutuste õpilasi. Leedus on koolitaja 

ülesanne õpetada õpilastele praktilisi 

oskusi, aidata teooria ja praktika seos-

tamisel, demonstreerida õppuritele 

praktilisi tegevusi, teha koostööd kut-

seõpetajatega, tutvustada õppuritele 

tööohutuseeskirju ning organiseerida 

ja planeerida praktikat. 

Saksamaa haridussüsteem on üsna 

diferentseeritud ja õpetaja tüüp sõl-

tub koolituse tüübist. Ettevõtetes 

juhendamisega tegelevaid inimesi 

nimetatakse Saksamaal koolitajateks, 

instruktoriteks ja meistriteks ning 

Suurbritannias koolitajateks. 

Kõikides riikides nõutakse, et kut-

seõpetajal oleks pedagoogi kvalifi-

katsioon. Erinevused seisnevad selle 

omandamises. Eestis, Lätis ja Leedus 

on võimalik pedagoogilist kvalifikat-

siooni omandada bakalaureusetase-

mel või täienduskoolituse raames. 

Soomes ja Suurbritannias omandatak-

se õpetajakvalifikatsioon üheaastasel 

koolitusel. 

Eestis, Lätis, Leedus, Soomes ja 

Suurbritannias põhineb kutseõpeta-

jate esmane koolitus eelnevalt oman-

datud erialasel haridusel. Saksamaal 

toimuvad aga kutseõpetajate esma-

õppes paralleelselt nii eriala- kui ka 

pedagoogilised õpingud.

Eestis, Leedus ja Soomes nõutak-

se kutseõpetajatelt lisaks erialasele 

kvalifikatsioonile ka kolmeaastast 

töökogemust õpetatavas valdkonnas. 

Suurbritannias nõutakse erialast töö-

kogemust ainult neilt kutseõpetaja-

telt, kes õpetavad jätkuõppe kolledži-

tes (Futher Education College).

Erinevalt Soomest, Lätist ja Leedust 

on Eestis, Saksamaal ja Suurbritannias 

kutseõpetajate koolitus kaheastme-

line. Eestis järgneb kutseõpetajate 

esmakoolitusele (kasvatusteaduste, 

pedagoogika ja vabaainete õpingud 

nominaalkestusega kolm aastat), teine 

etapp, nooremkutseõpetaja kutse-

aasta nominaalkestusega, mil raken-

datakse esimeses etapis omandatud 

teadmisi ja oskusi mentori juhenda-

misel. Mentor annab kutseaasta lõpus 

nooremkutseõpetajale hinnangu. 

Saksamaal on esimeses etapis (õppe-

aeg 4–5 aastat) suurem osatähtsus 

kutseõpetajate erialasel ettevalmistu-

sel, pedagoogiliste õpingute maht on 

väiksem. Teine, kaheaastase kestusega 

õpetajakoolituse etapp sisaldab õpe-

tajapraktikat spetsiaalsetes treening-

koolides, pedagoogilisi ja kasvatustea-

duslikke õpinguid. 

Suurbritannias toimuvad esimeses 

etapis teoreetilised ja praktilised õpin-

gud, mille lõpul saab õppur kvalifit-

seeritud õpetaja tunnistuse. Seejärel 

läbib ta kutseaasta programmi.

Täienduskoolituse nõuded
Eestis, Soomes, Leedus ja Lätis on 

kehtestatud nõue, et kutseõpetajad 

peavad osalema erialasel täienduskoo-

litusel. Erinevused seisnevad täien-

duskoolituste mahus. Eestis peavad 

kutseõpetajad iga kolme aasta jooksul 

osalema vähemalt kahe kuu ulatuses 

erialasel täienduskoolitusel, Soomes 

iga õppeaasta kohta viis tundi, Leedus 

iga kahe aasta jooksul vähemalt viis 

päeva ja Lätis iga kolme aasta tagant 

minimaalselt 36 tundi.

Eestis, Soomes, Leedus ja Lätis ei 

ole ettevõtetes õpilaste juhendamise-

ga tegelejatele kehtestatud ametlik-

ke kvalifikatsiooninõudeid. Seevastu 

Saksamaal on esmakutseõppe kooli-

tajatele kehtestatud erialased ja peda-

googilised nõuded ning määratletud 

nende kohustused. Lisaks peavad ette-

võtete koolitajad läbima 120-tunnise 

koolituse. Suurbritannias peavad rii-

gieelarvelistes koolitusasutustes töö-

tavad koolitajad/õpetajad omama õpe-

tajakvalifikatsiooni. Erakolledžites, 

-koolitusasutustes ja -ettevõtetes töö-

tavatelt koolitajatelt õpetajakvalifi-

katsiooni ei nõuta.

Erinevalt teistest riikidest on 

Suur britannias 2004. aastast õpeta-

jakvalifikatsiooni omandamise nõue. 

Kutseõpetajaks õppija peab lisaks 

pedagoogilistele oskustele omandama 

matemaatika-, kirjandus- või keeleos-

kused spetsialisti tasandil, et vähemalt 

üht nendest õppeainetest õpetada. 

Võrdlusanalüüsist võib järeldada, et 

Eesti kutseõpetajate koolitus on võrrel-

dav teiste riikide omaga. Rohkem sar-

nasusi on lähinaabritega. Erinevused 

tulenevad hariduspoliitikast. 

Koolitussüsteem ja meie majanduse tulevik 
Väino Rajangu,
TTÜ humanitaarteaduskonna haridusuuringute keskuse juhataja, professor

Kutseõpetajate koolitus Eestis ja mujal
Meidi Sirk,
TLÜ kutsepedagoogika osakonna teadur 

Eesti kutseõpetajate koolitus on 
võrreldav teiste riikide omaga.           
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